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ВВЕДЕНИЕ

Мифология представляет собой одну из важных сфер национального языкового сознания, входя в духовную культуру любого этноса. В мифологических представлениях об окружающем мире выражаются особенности мировосприятия и многовекового опыта осмысления человеком своего места в природе и социуме. «Костяк мифологических представлений сложился в праславянскую эпоху, поэтому в разных культурных традициях славян есть общие персонажи демонологии (например, чёрт) и тождественные или близкие по образности устойчивые сравнения» [Кузнецова 2011: 143]. В настоящее время наблюдается большой интерес к изучению устойчивых сравнений в лингвистических исследованиях.

Наша магистерская диссертация посвящена исследованию и описанию национально-культурных особенностей устойчивых сравнений (далее – УС) с компонентом-мифологемой (например: Бог, богиня, ангел, дьявол, бес, чёрт, ведьма, Кощей) современного русского языка на фоне их сербских аналогов.

Актуальность исследования заключается в высокой частотности употребления устойчивых сравнений с компонентом-мифологемой в речи, литературе и публицистике, а также в том, что данные УС представляют собой определённую трудность для восприятия иностранными учащимися, так как эти образы и мифологемы-эталоны сравнения, как правило, культурно обусловлены.

Объектом исследования являются устойчивые сравнения русского языка с компонентом-мифологемой, рассматриваемые на фоне сербского языка.

Предмет исследования: национально-культурные особенности семантики и функционирования русских устойчивых сравнений на фоне их сербских аналогов.

Цель исследования – описать семантику и функционирование УС с компонентом-мифологемой в современном русском языке на фоне сербских УС.

Приведённая цель предполагает решение следующих задач:

1) описать теоретическую базу исследования;

2) отобрать русские УС из лексикографических источников;

3) представить классификацию данных УС;

4) выявить национально-культурную специфику в семантике УС, а также особенности их употребления;

5) отобрать сербские УС с аналогичными эталонами сравнений и сопоставить их семантику и употребление с русскими УС;

6) провести анкетирование носителей русского языка.
Гипотеза исследования: русские устойчивые сравнения с компонентом-мифологемой составляют значительное по количеству фразеологическое объединение, входящее в ядерную часть концептосферы русского языка. Семантика данных единиц обладает как универсальными, представленными в других лингвокультурах, особенностями, так и специфическими, национально и культурно детерминированными.

Научная новизна исследования: результаты исследования дополнят существующие научные представления об устойчивых сравнениях, поскольку анализ семантики и употребления русских устойчивых сравнений с компонентом-мифологемой впервые будет проводиться на фоне сербского языка.

Практическая значимость исследования заключается в том, что полученные выводы и результаты могут использоваться в практике преподавания русского языка как иностранного, при составлении учебных пособий, а также в качестве материала для дополнения лексикографических источников. Результаты лингвокультурологического исследования такого типа могут способствовать успешной межкультурной коммуникации между иностранными учащимися, изучающими как русский, так и сербский языки; успешному пониманию художественных и публицистических текстов учащимися, а также могут быть полезными при переводе с сербского языка на русский, и – наоборот.

Материал исследования: данные словарей устойчивых сравнений, фразеологических словарей, словарей энциклопедического типа; данные Национального корпуса русского языка; данные анкетирования носителей русского языка.

Методы исследования: Метод сплошной выборки из лексикографических источников, описательный метод, метод компонентного анализа, метод дистрибутивного анализа, метод анкетирования.
На защиту выносятся следующие положения:

1. Анализ устойчивых сравнений с эталоном-мифологемой продуктивно проводить с учетом их семантических особенностей в рамках идеографической классификации.

2. Анализ русских устойчивых сравнений с эталоном-мифологемой обнаруживает культурную обусловленность той или иной оценки окружающей действительности с целью образной ее характеристики.

3. Анализ русских устойчивых сравнений с компонентом-мифологемой на фоне сербского языка позволяет выявить универсальные и специфические особенности семантики и функционирования рассматриваемых фрагментов русской языковой картины мира.

Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложения. В первой главе рассматриваются теоретические основы изучения устойчивых сравнений, особенности их структуры и компонентного состава, вопрос включения устойчивых сравнений в состав фразеологии, лингвокультурология как научная дисциплина и её базовые понятия – менталитет и языковая картина мира, а также понятие мифологема как объект лингвокультурологии. Во второй главе определён объём и состав отобранных единиц из лексикографических источников и проведён их лингвокультурологический анализ с точки зрения их семантики и функционирования на фоне сербского языка, а также проведено анкетирование носителей русского языка.

ГЛАВА I. УСТОЙЧИВЫЕ СРАВНЕНИЯ КАК ЧАСТЬ ФРАЗЕОЛОГИИ

I.1. Сравнение в научном представлении. Структура и способы выражения сравнения в русском языке.

Сравнение занимает важное место в сознании человека, и в науке рассматривается с давних пор. «Это не просто способ наименования окружающей действительности, но и весьма яркое средство её оценки. Оно экспрессивно, наглядно, образно характеризует человека, явления природы и повседневные ситуации...» Такой характер сравнения «позволяет предпочесть экономное и точное сравнение длинному и расплывчатому описанию» [Мокиенко 2003:3] Понятие «сравнения» рассматривает целый ряд лексикографических источников. В данном исследовании, вслед за О.С.Ахмановой, мы будем понимать «сравнение» как 1. Понятия равенства - неравенства, большей или меньшей степени качества, находящие выражение как в грамматической категории степеней сравнения прилагательных и наречий, так и в лексике и фразеологии... 2. Фигура речи, состоящая в уподоблении одного предмета другому, у которого предполагается наличие признака, общего с первым...» [Ахманова 1966: 449-450].

По мысли Л.А. Лебедевой и ряда других исследователей, логическая модель сравнения состоит из следующих элементов: элемент А — то, что сравнивается или «субъект»; элемент Б — то, с чем сравнивается — «объект», который чаще всего вводится сравнительным союзом как и его синонимами, и элемент Ц — то, на основании чего сравнивается одно с другим, т.е. «признак». В русском языке логическая формула сравнения выглядит следующим образом: А – Ц – Б.

Сравнительное значение в русском языке можно выразить следующими способами:

1. Лексическим способом, т.е. с помощью слов, обладающих семантикой сравнения: похожий (похож), подобный (подобен), наподобие, напоминает, вроде, в сравнении с, в виде и т.п.

2. Морфологическим способом, т.е. при помощи сравнительной и превосходной степеней сравнения прилагательных и наречий, а также определёнными падежными и предложно-падежными формами существительных (чаще всего творительным сравнения от имён существительных, обозначающих наименования животных, птиц, насекомых, некоторых неодушевленных предметов в сочетании с глаголами в функции обстоятельства образа действия).

3. Словообразовательными компаративными структурами, т.е. с помощью суффиксов, несущих значение «похожий частично, в некоторой степени» (-оват-, -еват-, -ат-, -чат- и сл.); с помощью прилагательных, образованных от имён существительных с помощью таких прилагательных как образн(ый), видн(ый), подобн(ый), а также сложных прилагательных, сопоставляющих в своём значении оттенок цвета с каким-либо предметом; с помощью глоголов, значение которых, благодаря особенной словообразовательной модели, отражает «процесс приобретения предметом признака, характерного для другого предмета», а также при помощи «наречий, образованных от основ прилагательных суффиксально-префиксальным способом».

4. Синтаксическим способом, т.е. сравнительными оборотами с союзами: как, будто, словно, точно, нежели и т.п. [Вестник МГОУ. Серия «Лингвистика». – № 3].

При всём этом, «один и тот же образ сравнения может закрепиться в разных языковых формах: он воет как волк, или волком, или по-волчьи; падает как камень, или камнем, или подобно камню.» [Лебедева 2011: 3]

В данной диссертации мы будем исследовать устойчивые сравнения, содержащие в себе сравнительный оборот с союзом КАК.

I.2. Устойчивые сравнения

I.2.1. Определение и компонентный состав устойчивых сравнений

«В зависимости от традиционности / нетрадиционности образной основы среди сравнений-уподоблений различаются сравнения свободные (индивидуально-авторские) и устойчивые (традиционные, стереотипные, эталонные)» [Алёшин 2012: 49]. Устойчивые сравнения, в отличие от индивидуально-авторских, представляют собой единицы языковой системы, являющиеся продуктом многовекового использования. Также, Л.А. Лебедева, отмечает, что разница между этими двумя типами сравнений заключается в том, что, благодаря постоянству лексического состава, УС характеризуются константной образной основой. [Лебедева 1999: 12]


[…]

являются продуктом многовекового использования, они в каждом языке воспроизводятся из поколения в поколение, и соответствуют национальному характеру. В них отражены менталитет и языковая картина мира одного народа. Образы-эталоны сравнения существуют в национальном сознании – в сознании практически каждого носителя языка – в скрытом, неосознанном виде, и поэтому у носителей русского языка эти устойчивые сравнения с логической точки зрения не вызывают никаких сомнений в их достоверность. Особое внимание стоит обратить на интересующие нас эталоны, которые, несмотря на то, что являются мифологемами, не имеющими реальных денотатов в окружающей нас действительности, всё же используются в речи – языке как существующие в объективной реальности. Речь идёт о безусловной вере в их существование. Возможно эти концепты, представления находят единственное своё воплощение в речи, а именно в УС.

Как подтвердило наше исследование, важной частью духовной концепции культуры одного народа является отражение мифологического сознания в языке. Большинство жителей России сегодня составляют православные христиане, но всё же, нельзя сказать, что русская концептосфера полностью освободилась от влияния язычества, а наоборот – русская культура сегодня представляет собой смесь христианского, народного и языческого наследия (как славянского, так и неславянского), и отражение этой смеси лучше всего наблюдается в языке, и конкретно в УС, как было отмечено выше.

В результате сплошной выборки материала из лексикографических источников русского языка, мы смогли выделить 3 идеографические группы УС с компонентом-мифологемой на основании происхождения эталона сравнения: 1) персонажи из античной мифологии; 2) фольклорные персонажи и 3) персонажи, берущие начало в христианской традиции. Среди них наибольшей употребительностью в современной речи, литературе и публицистике выделились УС третьей группы, что явилось основанием для нас сделать акцент во второй главе именно на описании национально-культурных особенностей семантики и функционирования УС, содержащих в себе в качестве эталона сравнения персонажей, берущих начало в христианской традиции, а именно УС с эталонами Бог, чёрт, ангел, бес, рай и ад.

Анализ выявил, что в самом ядре концептосферы как русского, так и сербского языков (будучи наиболее многочисленными и наиболее употребительными) находятся УС с эталонами Бог и чёрт, отражающие в себе ключевые оппозиционные начала – положительное и отрицательное – добро и зло, любовь и ненависть, красивая – некрасивая внешность и т.п. Также, в связи с основной христианской оппозицией Бог – чёрт дальше выделяются концепты – члены этих оппозиционных пар, олицетворяющие таким же образом бинарные противоположные значения. Это ангел – бес (хороший-плохой, невинный-хитрый и т.п.) и рай – ад (покой-беспокойство, блаженство-мучение, и т.п.).

Проведение анализа русских УС на фоне сербского языка позволил нам прийти к выводу, что, несмотря на интернациональный характер определённых мифологем, УС, содержащие их в себе в качестве эталона сравнения не во всех языках одинаково сформировались. Таким образом, стоит отметить, что семантика русских УС с компонентом-мифологемой обладает, с одной стороны, универсальными особенностями, встречающимися в других лингвокультурах (например, в сербской), и с другой стороны, особенностями, характерными лишь для русской лингвокультуры.

Полученные нами выводы однозначно подтверждают актуальность и значимость нашего исследования. Результаты работы в первую очередь могут быть использованы в практике преподавания русского языка как иностранного, а также при составлении учебных пособий по русскому языку для иностранных учащихся. Кроме того, результаты могут послужить материалом для дополнения лексикографических источников (русских, сербских, русско-сербских и сербско-русских). Также, данное исследование несомненно сможет способствовать успешной межкультурной коммуникации между иностранными учащимися, облегчит им понимание публицистических и художественных текстов, а также поможет при переводе текстов с русского языка на сербский, и – наоборот.
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ПРИЛОЖЕНИЕ. Образец анкеты для носителей русского языка
Просьба: заполните, пожалуйста, таблицу. В первых трех графах поставьте, пожалуйста, знак + (плюс) или – (минус). Будем очень благодарны, если допишете в последней графе выражения, которых нет в списке.

Ваш Возраст:

Пол:

Род занятий:

Образование:
Выражение (сравнение)
Знаю и употребляю
Знаю, но не употребляю
Не знаю
Когда, в какой ситуации можно использовать данное выражение?
Кого ∕ что чаще характеризует выражение (мужчину, женщину, ребенка, место)?
Выражение оценивает человека положительно, отрицательно или нейтрально?
Напишите, какие ещё выражения (сравнения) с подобным значением можно использовать?

Он ∕ Она как БОГ

(Уметь) делать что-л. (играть, танцевать, стрелять и тд.) как БОГ

Делать что-л. как БОГ на душу положит

Смотреть (глядеть) на кого-л. как на БОГА

Жить как БОГ

Верить кому-л. как БОГУ (Верить в кого-л. как в БОГА)

Красивый как БОГ

Разделать (разнести, разругать) как БОГ черепаху

Он ∕ Она как АНГЕЛ

Как АНГЕЛ-ХРАНИТЕЛЬ

Появляться ∕ появиться как АНГЕЛ (АНГЕЛ-СПАСИТЕЛЬ)

Милый (прекрасный) как АНГЕЛ

Невинный (чистый) как АНГЕЛ

Добрый как АНГЕЛ

Где-л. как в РАЮ (Что-л. как РАЙ ∕ земной РАЙ)

Чувствовать себя как в РАЮ

Жить как в РАЮ

Выскакивать / выскочить как ЧЁРТ из табакерки (коробочки, шкатулки)

Бегать (бежать, лeтать) от кого-л., чего-л. как ЧЁРТ от ладана

Бояться кого-л., чего-л. как ЧЁРТ ладана

Злой как ЧЁРТ

Работать (вкалывать, трудиться) как ЧЁРТ

Усталый как ЧЁРТ

В кого-л. как (будто, словно, точно) БЕС вселился

Где-л. как в АДУ

Чувствовать себя как в АДУ

Жить как в АДУ
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