РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Велькович Марии
по теме «Русские устойчивые сравнения с компонентом-мифологемой (на фоне сербского языка): лингвокультурологический аспект»

Выпускная квалификационная работа Велькович Марии посвящена актуальной теме – описанию национально-культурных особенностей русских устойчивых сравнений с компонентом-мифологемой. Не вызывает сомнений научная новизна данного исследования, поскольку анализ русских устойчивых сравнений с компонентом-мифологемой впервые проводится на фоне их сербских аналогов.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложения. Во введении присутствуют все необходимые параметры исследования, четко сформулированы объект и предмет исследования, безупречно поставлены задачи, определены методы исследования. Структура обеих глав, последовательность изложения и цитируемая научная литература свидетельствуют о том, что студентом проделана большая работа по систематизации и осмыслению современных научных представлений о лингвокультурологии как науки и ее ключевых понятиях, таких, как менталитет, языковая картина мира, мифологема. Особое внимание в первой главе уделено устойчивым сравнениям как одной из фразеологических единиц. Показателен большой объем цитируемых современных научных источников, которые позволили автору с разных сторон рассмотреть проблематику, связанную с семантикой и функционированием устойчивых сравнений. Подробный обзор научной литературы составил теоретическую базу исследования.

Во второй главе получили развитие теоретические положения первой главы. Автором были выделены 178 устойчивых сравнений русского языка с компонентом-мифологемой. Представленная идеографическая классификация собранного материала отличается четкой структурированностью, что является

достоинством работы. Автор выделяет три идеографические группы мифологем на основании происхождения эталона сравнения: 1) мифологемы из античной мифологии, 2) фольклорные мифологемы и 3) мифологемы, присутствующие в христианской традиции.

Непосредственному анализу подверглись устойчивые сравнения (далее – УС), содержащие в качестве эталона сравнения мифологемы, присутствующие в христианской традиции: «Бог», «чёрт», «ангел», «бес», «рай» и «ад». Важным выводом в работе является определение прагматического компонента употребления УС, а именно, данные УС с эталоном-мифологемой употребляются для описания поведения человека, характеристики его внешности, умений и способностей человека, черт характера, внутреннего состояния человека, характеристики образа жизни, а также места, среды пребывания человека. Данная подробная классификация сопровождается примерами, которые убеждают в ее правильности.

Дальнейший блестящий анализ данных мифологем предваряется схемой анализа материала, самостоятельно разработанной автором. Данная схема предопределила весьма удачное описание материала, которое отличается логичностью, последовательностью изложения и обоснованностью выводов, сделанных автором работы. Привлечение обширного иллюстративного материала из Национального корпуса русского языка свидетельствует о достоверности результатов проведенного анализа.

Подробный анализ семантики и употребления русских мифологем проводился на фоне сербского языка. Эта часть работы, на наш взгляд, чрезвычайно интересна с лингвокультурологической точки зрения. Так, автору удалось выявить в семантике данных УС как универсальные особенности, характерные для обеих лингвокультур (русской и сербской), так и специфичные только для русской лингвокультуры. Например, был сделан важный, на наш взгляд, вывод, что в современном русском языке наблюдается «отход от первоначального эталона сравнения *чёрт*, закреплённого в сознании носителей языка, и употребление данного эталона лишь для обозначения высокой

интенсивности чего-либо». (С. 69) Значительное количество проанализированных УС с эталоном *чёрт* (45) подтверждает достоверность данного вывода.

Для верификации выводов, сделанных в результате подробного анализа указанных УС, автором был проведен опрос носителей русского языка. Разработанная анкета содержит существенные для анализа параметры для выявления характеристик УС с эталонами *Бог, чёрт, ангел, бес, рай и ад*, актуальных для современного русского языкового сознания.

Следует подчеркнуть, что описание результатов анкетирования представляет собой не только подтверждение выводов автора по результатам семантического анализа единиц, но и является самостоятельным научным исследованием. Результаты опроса наглядно представлены в виде цветных диаграмм, которые содержательно отлично структурированы и, несомненно, украшают работу.

Список использованной литературы содержит как классические лингвистические труды, так и многочисленные исследования современных ученых в лингвокультурологическом, функционально-семантическом и фразеологическом аспектах на русском и сербском языках.

Проверка на заимствования в системе «Blackboard» выявила 23 % текстовых совпадений, которые представляют собой:

1) корректное цитирование с указанием источника – с заключением в кавычки и без заключения в кавычки (пересказ содержания цитаты), 2) научные клише и термины, 3) цифровые обозначения структуры работы (1.1.1), указания на выходные данные (названия работ и словарей, указания страниц), 4) инициалы и фамилии ученых, научного руководителя и рецензента, названия ведущих публикаций по анализируемой тематике, 5) иллюстративный материал (контексты из НКРЯ, данные лексикографических источников).

Положения, выносимые на защиту, нашли полное подтверждение в результатах исследования. Замечаний по работе нет. Вместе с тем при чтении работы возникли вопросы по содержанию:

1) В работе несколько раз употребляется термин «концепт» при описании устойчивых сравнений с эталоном-мифологемой, однако содержание данного термина никак не раскрывается. Чем это объясняется?

2) В списке словарей приводятся и сербские издания. Содержат ли сербские фразеологические словари устойчивые сравнения, или Вы приводили сербские аналоги, опираясь на свой языковой опыт?

В заключение отмечу, что выпускная квалификационная работа магистра лингвистики Велькович Марии производит впечатление законченного самостоятельного исследования, выполненного на высоком научном уровне, который соответствует работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки.

Мальцев И.В.

к.ф.н., доц. кафедры русского языка и литературы
Национальный минерально-сырьевой университет «Горный»

01.06.2018